Ofício 1.755/2025

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: CAMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA - MG

Data: 17/12/2025 às 08:56:27

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Ofício 0549/2025/SAPL/DG/REQ.191/PROTOC.1346

1D oc

Cama, Municipal de Ponte Nova (MG)

111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 1436/2025 Data: 17/12/2025 - Horário: 16:35

Administrativo

Lr)
uJ
co

o
(c)
°?

O

Lr)
,r)
<I)

o

Ponte Nova, 08 de dezembro de 2025. g
o
E

:LS
À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova - MG

Senhor Presidente,

1

Lo

a)
o as
O

'ct)
Em resposta ao Ofício n° 0549/2025/SAPL/DG, requerimento n° 0191/2025 - protocolado n° 1346/2025 de autoria 5

da Vereadora Fernanda Félix Bitencourt, solicitando informações sobre manutenção e utilização da pista de skate, a g
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude - SEMEJ vem, respeitosamente, prestar os segrintes
esclarecimentos. O

Informamos que, após vistoria técnica realizada no local, foram identificadas avarias no sistema de ilumihação 2
da pista de skate, envolvendo tanto a substituição de lâmpadas quanto a necessidade de troca de trechos da fiaçãoN
elétrica danificada. As providências para execução desses serviços já estão sendo programadas, conforme a2
disponibilidade orçamentária e logística para execução de reparos civis.

cn
<

Ressaltamos, ainda, que a pista de skate vem sendo regularmente utilizada, especialmente aos finais de semana,
sendo comum a presença de jovens praticantes de skate e patinação no local, mesmo se tratando de umc,:,)
equipamento esportivo com traçado de nível mais avançado, voltado a manobras que exigem maior domínio técnicog
dos usuários.

72

No que se refere à limpeza do espaço, foi realizado alinhamento junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMAM, ficando definida a inclusão da pista na rota de varrição periódica por meio do profissional responsável pela=:

2 -t)
limpeza das vias do entorno. o -o o o

Por fim, informamos que a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude encontra-se em fase de à',)
elaboração de um Plano de Manutenção dos Espaços Públicos Esportivos do Município, o qual contempla, entre-
outras ações estruturantes, a contratação de um servidor dedicado exclusivamente às atividades de manutenção ̀ g, o -o 5

ca,35 O-

preventiva e corretiva desses equipamentos.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a
disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 96D5-6551-B6D5-BAE5

EVxi KE;;.1:1
evir.

•:
e:e.;1:91.21ert.ele

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX- ) em 17/12/2025 09:05:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/96D5-6551-B6D5-BAE5